
SERVIZIO FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

Decreto n. 60 del 10/12/2019

Oggetto: UFFICI COMUNALI: MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DAL 
01/01/2020.

IL SINDACO

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019,  ha avuto luogo la 
proclamazione del Sindaco di Tradate, nella persona dello scrivente, Dr. Giuseppe Bascialla;

Visto l’art. 2, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  che  prevede  che  le  amministrazioni 
pubbliche ispirano la loro organizzazione, tra l’altro, all’armonizzazione degli orari di servizio e di 
apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei 
Paesi dell'Unione Europea;

Visto l’art. 22 della Legge 23 dicembre 1994, n. 724, “Misure di razionalizzazione della finanza  
pubblica” che:
a)  ridefinisce  la  materia  dell’orario  di  servizio  e  dell’orario  di  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni Pubbliche con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze 
degli utenti;
b)  prevede  l’obbligo  generale  delle  Amministrazioni  di  articolare  l’orario  di  servizio  degli  uffici 
pubblici su cinque giorni settimanali, anche in ore pomeridiane, fatto salvo che l’Amministrazione 
per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per tutti i giorni della settimana 
possa adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali;

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare 
gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti;

Preso atto dell’art. 12 del CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che dispone che 
l’orario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico e che è determinato 
sulla base dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della prestazione 
e teso ad un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza;

Visto l’Allegato A al presente provvedimento che riepiloga i nuovi orari di apertura al pubblico, 
decorrenti  dal  01/01/2020,  degli  Uffici  Comunali  ubicati  presso il  Palazzo Municipale di  Piazza 
Mazzini n. 6;

Precisato che la suddetta articolazione di orario è stata concordata con i Responsabili dei Servizi 
interessati;

Decreto  n. 60 del 10/12/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Richiamati:
• il D.Lgs. n. 267/00;
• il D.Lgs. n. 165/01;
• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. di approvare, a far data dal 1° gennaio 2020, la nuova articolazione degli orari di apertura al 
pubblico degli  Uffici  Comunali  ubicati  nel  Palazzo Municipale di  Piazza Mazzini  n.  6, come da 
Allegato A al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di disporre  la trasmissione del presente decreto, per opportuna conoscenza, ai Responsabili 
dei Servizi interessati, alle Organizzazioni Sindacali territoriali ed alla RSU interna;

3.  di  disporre  altresì che  l’Ufficio  Segreteria  dell’Ente  si  occupi  di  predisporre  gli  avvisi  per 
consentire l’idonea informazione alla cittadinanza ed agli utenti dell’Ente.

Sottoscritto dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 60 del 10/12/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Demografici, Protocollo-Urp, Segreteria-Affari Generali, Tributi-Ragioneria-Personale, 

Ufficio Cimiteriale, Istruzione-Cultura, Polizia Locale

lunedì 10,00 - 12,30 -

martedi 10,00 - 12,30 -

mercoledì 10,00 - 12,30 -

giovedi 10,00 - 12,30 15,00 - 17,00

venerdì 10,00 - 12,30 -

sabato 10,00 - 12,30 -

Edilizia Privata, Urbanistica, Suap, Commercio, Lavori Pubblici, Servizi Sociali

lunedì - -

martedi 10,00 - 12,30* -

mercoledì - -

giovedi 10,00 - 12,30 15,00 - 17,00**

venerdì - -

sabato 10,00 - 12,30 -

*Edilizia Privata, Urbanistica, Suap e Commercio: solo professionisti e su appuntamento

** Servizi Sociali: su appuntamento

Ufficio Messi-Notifiche

lunedì 12,00 - 12,30 -

martedi - -

mercoledì - -

giovedi 12,00 - 12,30 16,30 - 17,00

venerdì - -

sabato 12,00 - 12,30 -

copia informatica per consultazione


